Nº 243, segunda-feira, 16 de dezembro de 201354 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013121600054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

inciso I do § 7º do artigo 40 da Constituição Federal, com a redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de
2003.

Min. JOAQUIM BARBOSA

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 333, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria, resolve:

I - Dispensar ALLAN DIEGO MENDES MELO DE AN-
DRADE, Analista Judiciário, Área Judiciária, do encargo de subs-
tituto do Coordenador, nível CJ-2, da Coordenadoria de Imprensa.

II - Designar ERICA CRISTINE HOFMANN, Técnica Ju-
diciária, Área Administrativa, como substituta do Coordenador, nível
CJ-2, na Coordenadoria de Imprensa.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 80, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - MARIA JOSÉ CAMARGO, Analista Judiciário, Área

Judiciária, da função de confiança de Assistente II, nível FC-02, do
Gabinete da Secretaria de Documentação;

II - ALINE LIMA MATOS, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Biblioteconomia, da função de confiança de Assistente
I, nível FC-01, da Coordenadoria de Biblioteca.

Art. 2º Designar:
I - GILDEON DE SOUSA PAIXÃO, Técnico Judiciário,

Área Administrativa, para exercer a função de confiança de As-
sistente II, nível FC-02, na Coordenadoria de Análise de Jurispru-
dência;

II - PAULO ESTEVANATO COSTA SANTOS, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, para exercer a função de confiança de
Assistente II, nível FC-02, no Gabinete da Secretaria de Documen-
tação;

III - FELIPE NETO BARBOSA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função de confiança de Assistente I,
nível FC-01, na Coordenadoria de Biblioteca.

ROBERTO BEZERRA

PORTARIA Nº 81, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar CRISTIANA SALES MARQUES DA
CRUZ OLIVEIRA, Analista Judiciário, Área Administrativa, da fun-
ção de confiança de Assistente I, nível FC-01, da Seção de Ca-
pacitação Continuada.

Art. 2º Designar ANÚZIA CRISTINA ANTUNES MADEI-
RA, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
de confiança de Assistente I, nível FC-01, na Seção de Capacitação
Continuada.

ROBERTO BEZERRA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 223, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso VIII do artigo
33 da Lei nº 8.112/1990, resolve

declarar vago, a partir de 9 de dezembro do corrente, o cargo
de Analista Judiciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal deste
Conselho, ocupado por MARCELO ORNELLAS MARCHIORI, em
razão de sua posse em outro cargo público, inacumulável.

Min. JOAQUIM BARBOSA

PORTARIA Nº 226, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso I do art. 9º da
Lei nº 8.112/1990 e na Portaria/CNJ nº 373/2012, e considerando o
contido no Processo Administrativo nº 351.351/2013, resolve

nomear, em caráter efetivo, PRISCILA ALBERTI LEITE,
habilitada em concurso público do Conselho Nacional de Justiça para
o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Pa-
drão 1, em vaga decorrente da exoneração de Renato Rubens Amaral
Marques Filho.

MIN. JOAQUIM BARBOSA

PORTARIA Nº 227, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso II do artigo 9º
da Lei nº 8.112/1990,resolve

nomear FABIO COSTA OLIVEIRA, Analista Judiciário,
Área Judiciária, do quadro de pessoal do Tribunal de Justiça do
Distrito Federal e dos Territórios, para ocupar o cargo em comissão
de Assessor II, nível CJ-2, de Gabinete de Conselheiro.

Min. JOAQUIM BARBOSA

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 430, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do art. 3º, inciso IV, da Lei Federal nº 10.520,
de 17 de julho de 2002, e com fundamento na Portaria n. 112, de 04
de junho de 2010, resolve:

Art. 1º Prorrogar o prazo estipulado na Portaria nº 381, de 4
de novembro de 2013, ficando a servidora Giovanna Gabriela do Vale
Vasconcelos Hexsel designada para exercer as funções de Pregoeira
do Conselho Nacional de Justiça até a data de 31 de dezembro de
2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

PORTARIA Nº 434, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº 112/2010, resolve

designar ANTÔNIO DANIEL RIBEIRO FILHO como subs-
tituto do Secretário de Controle Interno, nível CJ-3, no período de 6
a 15 de janeiro de 2014.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 667, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XV do
artigo 116 do Regulamento Interno e na cabeça do artigo 38 da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Designar Flávia Farias Teódulo Palitot, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para substituir o Chefe da Seção de Autuação e
Distribuição, Nível FC-6, da Coordenadoria de Registros Partidários,
Autuação e Distribuição, da Secretaria Judiciária, no período de 23 a
27.12.2013.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

PORTARIA Nº 668, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do artigo 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do artigo 2º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve:

Designar Fábio Aragão Dourado, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para exercer a função
comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Tec-
nologia da Informação.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

PORTARIA Nº 671, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
artigo 116 do Regulamento Interno e na cabeça do artigo 38 da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Designar Cristiane Santana da Costa, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para substituir a Coordenadora de Serviços Ge-
rais, Nível CJ-2, da Secretaria de Administração, no período de
30.12.2013 a 6.1.2014.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

PORTARIA Nº 673, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XV do
artigo 116 do Regulamento Interno e na cabeça do artigo 38 da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Designar Reivaldo Pereira Vinas, Analista Judiciário, Área
Administrativa, para substituir a Chefe da Seção de Gerenciamento de
Dados Partidários, Nível FC-6, da Coordenadoria de Registros Par-
tidários, Autuação e Distribuição, da Secretaria Judiciária, nos dias 2
e 3.1.2014.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 673, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 93, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução STJ n. 31 de 27
de setembro de 2012, assim como o que consta do Processo STJ n.
12.676/2013, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor ANTONIO CÉSAR
DO VALE, matrícula S021240, ocupante do cargo efetivo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente III, código FC-3, no Conselho da Justiça Federal, pelo
prazo de um ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

PORTARIA No- 674, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o disposto na Portaria STJ n. 118 de 11 de
maio de 2011, nos arts. 9º, I, e 10 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, no art. 7º da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de 2006,
alterada pela Lei n. 12.774, de 28 de dezembro de 2012, e no Pro-
cesso STJ 5185/2011, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, classe A, padrão 1, os seguintes can-
didatos, habilitados em concurso público realizado pelo Superior Tri-
bunal de Justiça:

NOME DO CANDIDATO ORIGEM DA VAGA
1. GUILHERME FREDERICO DE SOUZA
PANZENHAGE N

Posse de Eduardo dos Santos Bento , em
outro cargo público inacumulável

2. BARBARA DA SILVA PIRES Posse de Kleber Benício Nóbrega , em outro
cargo público inacumulável

3. CARLA ANDREA DE SOUZA DEL-
MONDES

Aposentadoria de Mary Ellen Gleason Go-
mide Madruga

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

PORTARIA No- 675, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 93, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução STJ n. 31 de 27
de setembro de 2012, assim como o que consta no Processo STJ n.
1.943/2010, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 18 de dezembro de 2014, o prazo de
cessão da servidora JAQUELINE FERNANDES DOS SANTOS, ma-
trícula S021800, ocupante do cargo efetivo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para continuar exercendo a função comissionada
de Oficial de Gabinete, código FC-5, na Seção Judiciária do Estado
do Maranhão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

PORTARIA No- 676, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXXI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar KEILA DE FREITAS BORGES, matrícula
S051076, para substituir o Chefe de Gabinete, código CJ-3, do Ga-
binete da Ministra Eliana Calmon, no período de 7 a 17 de janeiro de
2014, em virtude do afastamento do titular e do substituto eventual
por motivo de férias.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

PORTARIA No- 677, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno, resolve:

Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, LEANDRA DOMINGUES GUIMA-
RÃES, matrícula S041089, da função comissionada de Assistente IV,
código FC-4, do Gabinete da Ministra Assusete Magalhães.

Art. 2º Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n.
8.112/1990, a referida servidora para o cargo em comissão de As-
sessor de Ministro, código CJ-3, de Gabinete de Ministro, na vaga
decorrente da exoneração de Lourival Baptista Sobral.

Art. 3º A servidora prestará serviço no Gabinete da De-
sembargadora convocada Marilza Maynard.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

vania.lima
Retângulo